

15

BIEDRI DELEGĀTI! Padomju sabiedrības politiskās organizācijas sistēmā svarīga vieta ir daudzām darbaļaužu masu organizācijām, kas darbojas Komunistiskās partijas vadībā. Sevišķi liela loma padomju sabiedriski politiskā dzīvē ir arodbiedrībām, kuru rindās apvienoti gandrīz visi strādnieki un kalpotāji - 98 miljoni cilvēku. Attiecībā pret arodbiedrībām partija vadās no Ļeņina dotā arodbiedrību kā pārvaldes skolas, saimniekošanas skolas, komunisma skolas raksturojuma. PSKP XXIV kongress atzīmēja, ka arodbiedrības ir viens no svarīgākajiem posmiem socialistiskās demokrātijas kopējā sistēmā, darbaļaužu iesaistīšanās valsts un sabiedrības pārvaldīšanā. Nav neviena kaut cik nozīmīga jautājuma mūsu tautas saimniecības un kultūras celtniecības jomā, kura risināšanā nepiedalītos arodbiedrības.

Nepārvērtējama ir arodorganizāciju nozīme socialistiskās sacensības attīstībā, kolektīvo līgumu izstrādē un to izpildes kontrolē, rezervju meklējumos, tehnikas progresa veicināšanā un ražošanas efektivitātes celšanā.

Svarīgs notikums arodbiedrību dzīvē notika 1972. gada martā, kad Maskavā Kremļa kongresa pilī notika PSRS arodbiedrību XV kongress. Kongress bija sapulcējies apstākļos, kad visi mūsu lielās daudzniecīgu Dzimtenes darbaļaudis Ļeņina partijas vadībā ceļ komunistisku sabiedrību, aktīvi īsteno PSKP XXIV kongresa vēsturiskos lēmumus, cīnās par PSRS tautas saimniecības attīstības 9. piecgades plāna izpildīšanu pirms termiņa.

BIEDRI DELEGĀTI! No kopējā strādājošo skaita % ir arodbiedrību biedri. Biedru skaits procentuāli samazinājies salīdzinājumā ar 1972. gadu par tik, ka patreiz strādā cilvēki uz laiku pieņemti darbā, kuri negrib iestāties arodbiedrības biedru rindās.

Atskaites periodā ir notikušas cehu komiteju un arodbiedrību atskaišu-vēlēšanu sapulces. Jauna ceha komiteja tika nodibināta keramikas apdares fližu cehā. Patreiz kombinātā darbojas 13. cehu komitejas un 53 arodbiedrības grupas. 1973. gads - 9. piegādes izpildes izšķirošais gads, gads, kurā mūsu kolektīva biedram - arodbiedrības aktivistam, bija jārisina daudz dažādu jautājumu. Jā saka, ka arodaktīvs kopā ar partijas organizāciju un administrāciju veica šos uzdevumus. Kā labākās arodbiedrību cehu komitejas jāatzīmē kalnrūpniecības-kalku ceha arodkomiteja, kurā atskaites periodā par priekšsēdētāju strādāja NAŠENIEKS F., bet no pusgada aizvietoja KRONBERGS V.; keramikas apdares fližu ceha arodkomiteja /ceha komitejas pr.-tājs OSE A./; mehāniskā ceha arodkomiteja /komitejas pr.-tājs ROGA Z./; energo ceha arodkomiteja /komitejas pr.-tājs ŠTEINS G./, būvremonta ceha komiteja /komitejas pr.-tājs LAPETROVA E./. Cehu strādājošo uzticība atkārtoti tika parādīta vadīt cehu komiteju darbu arī šīnī periodā sekojošiem biedriem: B. B. MINKAM Z., OSEI A., BERGIM G., JANSONAM V., ROGAM Z., ŠTEINAM G., SPROGĒI V., KUDRAŠOVAI L., ROLEI M.

BIEDRI! Var droši teikt: arodbiedrību spēks ir partijas vadībā! Tādēļ gribās arī šodien pateikties cehu partijas pirmorganizāciju sekretāriem par to palīdzību un pareizo ievirzi arodbiedrību cehu komiteju darbu 9. piegādes 3. trieciengada ražošanas plānā izpildē, PSKP XXIV kongresa vēsturisko lēmumu izpildē.

Arodbiedrību darbā pats sākums ir arodbiedrības grupas. Kā, jau minēju, mums ir 53 arodbiedrības grupas. Arodbiedrību pienākums nav tikai regulāri savākt un nomaksāt rūpnīcas komitejas kasē biedru naudas, bet, galvenokārt, jāveic organizatorisks darbs savā grupā, kā labākos gribētos atzīmēt:

Šiem biedriem pirmkārt pienākas pateicība par paveikto darbu. Tomēr jāsaaka, ka ne vienmēr Rūpnīcas komitejas komisiju priekšsēdētājiem ir bijis ciešs kontakts ar arodbiedrībām. Arodbiedrību sastāviem ir nepieciešams organizēt ne tikai vienreizējas apmācības - seminārus, bet jāorganizē biežākas tikšanās, pieredzes apmaiņas par darbu arodbiedrībās, iepazīstināt ar komisiju darbu un norādīt uzdevumus.

Atļaujiet atskaitīties par Rūpnīcas komitejas finanšu darbu. Arodbiedrību biedru naudas plāns 1973. gadā ir 25.600 rubļu.; 1972. gadā tas bija 24.000 rubļu. - tātad pieaugums par 1.600 rubļu. 1973. gada 10 mēnešos plāns izpildīts par 20.040 rubļu., vajadzēja izpildīt par 21.130 rubļu. /neizpilde par 1.090 rubļu./ Par minēto summu, t.i. 20.040 rubļu. ir iegādātas arī arodbiedrību biedru markas. Salīdzinājumā ar izmaksāto darba algu, koeficients 0,93.6; plānots 0,96. Tomēr jāsaaka, ka šis rādītājs nav slikts un tas norāda, ka mums labi strādā arodbiedrībās. Maz mums strādājošo, kuri nebūtu arodbiedrības biedri, kā arī saucamo parādnieku mums nav daudz. Tomēr ir arī tādi biedri, kuri ne vienmēr atceras savu pienākumu, piemēram, MOROZOVS, LAUKS, KARPOVS V. cementa ražošanas cehā. No iepirktām arodbiedrības markām Rūpnīcas komitejai ir atskaitīti 10.435 rubļu. Bez tam mums pēc smetas plānotie ienākumi bija sekojoši:

sporta biedrības "Vārpa" biedru naudas plāns bija 111 rubļu.; 10 mēnešos plāna rādītājs izpildīts;

ienākumi no fizikultūras maksas pasākumiem / futbola, hokeja, laivu stacijas / - plānots 1.500 rubļu., izpildīts par 2.737,75 rubļu.;

atskaitījumi no kombināta kopējā darba algas fonda % 0,15 - plānoti 3.500 rubļu., 10 mēnešos izpildīts 2.886,32 rubļu.; kopējie ienākumi pēc smetas plānoti 1973. gadam 18.511 rubļu., 10 mēnešos izpildīts 16.170,07 rubļu., tātad 2. mēnešos vēl jāieņem 2.341 rubļu.

Ienākuma daļu izpildīsim, bet biedru naudas parādu nolīdzināt būs lielas grūtības.

Izdevumi:

arodaktīva apmācībām - kursu, semināru izdevumu segšanai plānots 400 rbļ.; 10 mēnešos izlietots 306.50 rbļ.; darbam ar bērniem 1.500 rbļ., izlietoti 1.111 rbļ.; grāmatu iegādei bibliotekai plānoti 1.600 rbļ., izlietoti 1.300 rbļ.;

sporta darbam un masu fizikultūras pasākumu izvešanai plānots 2.798 rbļ., izlietoti 2.599 rbļ.;

sporta inventāra iegādei plānots 2.100 rbļ., izlietots 1.534 rbļ.;

arodbiedrības biedru vienreizējai materiālai palīdzībai 1973. gadam plānots 3.000 rbļ., 10 mēnešos izlietoti 2.692 rbļ.; palīdzību saņēmuši 90 kombināta strādnieki, arodbiedrības biedri;

darba alga plānota 3.005 rbļ., izlietoti 2.692 rbļ.

arodaktīva prēmēšanai plānoti 360 rbļ., kas arī izlietoti novembra mēnesī, prēmējot galvenokārt cehu arodgrupus;

dotācija kultūras namam - plānots 4.000 rbļ., izlietoti 3.300 rbļ.;

1973. gadā kopējie izdevumi plānoti 18.803 rbļ., 10 mēnešos izlietoti 15.308 rbļ.

Līdzekļu atlikums uz 1. novembrī v/b kontā 1.463,61 rbļ.; ~~arodmarku~~ arodmarku limita robežās t.i. 2.016,10 rbļ. Kasē 5,75 rbļ., kopējais atlikums 2.953,46 rbļ.

Atskaites periodā ir notikušas 2. arodbiedrības biedru konferences un arodbiedrības Rūpnīcas komitejas sēdes. Rūpnīcas komitejas sēdēs ir izskatīti daudzi dažādi jautājumi, kā, piemēram, arodbiedrību darbs cehos, darba aizsardzības un drošības tehnikas stāvoklis cehos, sociālo nodrošināšanas līdzekļu izlietošana kombinātā, atpūtas organizēšana strādniekiem Rīgas jūrmalā un bērniem pionieru nometnē "Saturns"; par socialistiskām sacensībām ceturksņos un kopā par 1972. gadu; par arodaktīva apmācībām un komunistiskā darba skolām; par gatavošanos LPSR Dziesmu svētku simtgadei; par

13

papildus saistību pieņemšanu, kolektīvo līgumu un daudzi citi jautājumi

Atskaites periodā lielu darbu mūsu kolektīva kultūrai un politiskā izaugsme ir veikusi kultūras nams un bibliotēkas darbinieki.

Reizi ceturksnī organizēta tikšanās ar Brocēnu ciemata vadošajiem darbiniekiem. Kombināta direktors 22. februārī runāja par tematu "PSKP decembra plēnuma lēmumu izvirzītie uzdevumi un to realizācija kombināta dzīvē"; pilsētciemata izpilkomitejas priekšsēdētājs b. LŪSIS 29. maijā runāja par tematu "Brocēnu ciemata ekonomiskā izaugsme un 24. kongresa lēmumu īstenošana dzīvē"; 30. maijā LPSR Augstākās Padomes deputāts b. ANDERSONS runāja - "PSKP 24. kongresa uzdevumi un katra deputāta atbildība"; vidusskolas direktors b. KIRŠTEINS - "Tautas izglītības likumdošanas projektā izvirzītie uzdevumi"; 5. jūnijā noklausījāmies lekciju par "PSKP uzdevumi ārpolitikā pēc aprīļa plēnuma lēmumiem".

9. maijā - Uzvaras svētkos notika mūsu kombinātā strādājošo Lielā Tēvijas kara veterānu salidojums un tikšanās ar igauņu cīņu biedriem. Pilngadības svētki notika 30. jūnijā. Izveidota uzskatāmā agitācija, kas atspoguļo 9. piecgades trešā trieciengada sacensības gaitu. Foajē telpā izlikti PSKP CK Politbiroja locekļu portreti. Kultūras namā darbojas kombināta partijas komitejas organizētā TU marksisma-lenīnisma fakultāte, kuru beidza 32 klausītāji.

Kopīgi ar kombināta Rūpnīcas komiteju un partijas komiteju organizēta svinīga jauno strādnieku uzņemšana kolektīvā. Jauno maiņa no vecās strādnieku gvardes svinīgi sāpēja lāpu un deva svinīgo solījumu - strādāt un mācīties, būt disciplinētiem. Darba tēmai veltīti 10 tematiskie pasākumi, kuros piedalījušies 1547 cilvēki. Jaunieši pēmuši daļību veterānu godināšanas svinībās, klausījušies viņu uzstāšanos, iepazinušies ar kombināta sabiedrisko muzeju. Ar darba tēmu saistīti gandrīz visi tematiskie vakari, kuros cilvēki

mācīti cienīt darba darītājus - strādnieku varonīgo šķiru.

Mūsu sievietes koris un deju kolektīvs piedalījies Igaunijas PSR Paides rajona Dziesmu svētkos. Savās mājās uzņēmti Maskavas, Leningradas mākslinieki un pašdarbības kolektīvi.

Maijs kļuva par Lielā Tēvijas kara dalībnieku mēnesi. Katru sestdienas vakaru, sākot ar 9. maiju notika pasākumi veltīti tautu draudzībai, varonīgajiem cīnītājiem. 9. maijā organizēts vietējo Tēvijas kara dalībnieku salidojums; 19. V notika tikšanās-koncerts "Mūs vieno ~~kan~~ draugu frontes dziesma" ar Igaunijas PSR divīzijas "Frontes dziesma" ansambļa dalību. 26. V viesojās Igaunijas 300 pulka cīņu biedri tematiskā vakarā "Cīņu takas vieno un sauc".

Plašāks darbs tika izvests ar jaunatni Iepina dienā ~~aprilī~~ aprīlī, kas noslēdzās ar sestdienas talku un bērnu koncertu kultūras namā. Esam pieņēmuši un iepazīstinājuši ar kultūras namu un sabiedrisko muzeju 2 delegācijas no Lietuvas, 3 no Igaunijas, 1 no Aizkarpatiem, 2 no Maskavas. Ar kultūras nama dzīvi un muzeju iepazīkušies republikas muzeju zinātniskie līdzstrādnieki.

Tautu draudzībai notikuši 10 tematiskie vakari ar 1182 klausītājiem un dalībniekiem. Esam klausījušies krievu, igauņu lektoros.

Darbs ar jaunatni izvests trijos virzienos:

- 1. lekciju darbs ar jaunatni interesējošiem jautājumiem;
- 2. masu pasākumi;
- 3. mākslinieciskā pašdarbība.

Par jaunatni interesējošām tēmām nolasītas 122 lekcijas, kuras noklausījušies 7349 klausītāju. Lekciju tematikā ietvertas morālas, sabiedriski-politiskas, ateisma lekcijas. Nopietni strādājam ar jaunatnei organizētajiem masu pasākumiem, meklējam dažādas formas.

Kopīgi ar biblioteku izvedām mutvārdu žurnālu jauniešiem par tiesiskās zināšanas veidiem "Es, pasaules daļa - atbildīgs posms". Šajā žurnālā uzstājās prokuratūras, tiesu un milicijas darbinieki. Šeit kultūras namā aprīlī un Saldus

lauksaimniecības tehnikumā maijā organizējam literāro tiesu D. Avotiņas grāmatai "Zuze", kur runāja par mīlestību un ģimenes dzīvi, pienākumu pret cilvēku, ģimeni.

Bērnu kinoteātris "Dzintarin, š" veic lielu audzināšanas darbu pusaudžu vidū. Notikuši 59 tematiski pasākumi, kurus apmeklēja 8962 dalībnieki.

Asa cīn, a notiek ar neapzinīgājiem jauniešiem, kas ierodas uz deju vakariem nepiemēroti ģērbusies. Tādiem jauniešiem kultūras nama deju zālē slēgta. Jau pagājušā pavasarī deju publikas ārējais izskats bija stipri uzlabojies.

Tehniskās literatūras propagandu kopā ar kombinātā esošo tehnisko biblioteku veic mūsu Brocēnu cementa-sīfera kombināta Rūpnīcas komitejas bibliotēka, kas atrodas kultūras nama telpās. Šeit atrodas vairāk populāri zinātniskā literatūra, kombināta bibliotēkā tikai speciālā literatūra.

Mūsu bibliotēkā ir 24 tūkstoši sējumu literatūras, tehniskajā 7 tūkstoši. Tehniskās literatūras grāmatas var san, ent gan kultūras namā, gan kombinātā esošajā bibliotēkā

Par jaunāko tehnisko literatūru, kāda atrodas tehniskajā bibliotēkā, ir kartotēka šeit, tā kā lasītājs var uzzināt, kur meklēt vienu vai otru vajadzīgo grāmatu.

Bibliotēkārē b. Berce pirms kino seansiem, divas reizes mēnesī rīko informāciju par jaunākajām grāmatām.

Jaunākās tehniskās literatūras grāmatas izliek izstādēs kultūras nama vitrīnās, arī pašā bibliotēkā iekārtots stends jaunākajai tehniskajai literatūrai pirmrindas darba pieredzes apgūšanai.

Tehniskā progressa izaugsmi var labi apskatīt sabiedriskajā muzejā. Tur redzam racionalizatoru, darba pirmrindnieku portretus, vin, u racionalizācijas priekšlikumu ieviešanas efektu. Redzam jaunās tehnikas ieviešanu un cilvēka fiziskā spēka atslodzi. Jaunā tehnika ieņem savu vietu kombinātā un cilvēkiem tā jāapgūst, jāiegūst zināšanas.

Jaunās tehnikas apgūšanas un darba pirmrindas pieredzes jautājumi ietverti arī TU fakultāšu darbā, kurā mācījās 80 kombināta strādnieku. Šeit tika nolasītas lekcijas par jautājumiem - "Darba zinātniskā organizācija un tehniskais progress". "Jaunās tehnikas apguves ekonomiskais efekts", "Par ekonomisko zināšanu apgūšanu plašam darbaļaužu masām", "Racionalizācijas darbs, jaunās tehnikas pilnīga

pilnīga izmantošana, darba pirmrindas jautājumu apguve".

Kino, Kinomehāniķe b. Lukša un kombināta tehniskā daļa demonstrē cehos un speciālistiem un kultūras namā pirms mākslas filmām dokumentālās un populāri zinātniskās filmas par darba drošības tehniku, jaunākajiem zinātnes un tehnikas jautājumiem. Parādītas 22 filmas, kuras noskatījušies 1325 strādnieki un speciālisti.

Pirms kino par darba jautājumiem uzstājas kombināta inženieri, tas ļauj strādniekiem labāk izmantot tehniku, celt darba ražīgumu. Tehniskā bibliotēka rīko jaunākās literatūras apskatu, izstādes. Daudz vairāk filmas rādīts par drošības tehnikas jautājumiem, metinēšanu, atslēdznieku darbu, koka apstrādi, mazāk ir filmas par cementu, sīfera un citu būvmateriālu ražošanu. Tās, kas ir, ļoti novecojušas un neatbilst mūsu dienām.

Visus šos jautājumus risina pārrunu veidā. Par izlasīto vai redzēto rodas jautājumi, par kuriem kombināta inženieri uz vietas tehniskajā bibliotēkā vai kultūras namā izved pārrunas, uz kurām ierodas 10 - 15 cilvēku, t. i. tie, kuri ar šiem jautājumiem saskaras.

Ateistisko propagandu veicam ar lekciju, kino, materiālu izstādēm bibliotēkā un ar padomju tradīciju pasākumiem. Nolasītas 8 lekcijas par ateisma jautājumiem, kuras noklausījušies 1014 klausītāju. Kino regulāri katru mēnesi rēda populāri zinātniskās filmas, veidojot pareizu pasaules uzskatu, atsedzot neuzkrītošā veidā reliģijas reakcionāro ~~matēriju~~ būtību. Bibliotēkā iekārtots stends ateistiskai literatūrai, ko piedāvā lasītājiem. Šo literatūru lasa, šķiet arī ticīgie. Nozīmīgu ateistisko propagandu veicam ar padomju dzīves tradīcijām.

Esam izveduši 26 padomju tradīciju pasākumus, kurās pēmuši dalību 3695 cilvēku, tai skaitā 16 sadzīves tradīciju pasākumi ar 2168 cilvēkiem. Esam organizējuši svinīgu kāzu, dzimšanas apliecību, izvadīšanu pensijā, mirušo izvadīšanas ceremonijas.

Kultūras namā darbojas 11 pieaugušo un 6 bērnu pulciņi ar 331 dalībnieku. Nopietns darbs tika veikts kolektīviem gatavojoties latviešu vispārējiem Dziesmu svētkiem, to simtgadei. Kori skatē startēja labi un tūlīt

tika izvirzīti uz dziesmu kara finālu. Pūtēju orķestri izvirzīja kā dziesmu svētku dalībnieku, tā kā no mūsu kombināta kultūras nama uz Dziesmu svētkiem brauca trīs kolektīvi - vīru un sieviešu kori un pūtēju orķestris. Tas jāuzskata par lielu sasniegumu.

Februārī organizējām kopīgi ar Em. Melngaila Tautas mākslas namu Kurzemes zonas sieviešu koru kopmēģinājumu. Vakarā sarīkojām koru koncertu Dziesmu svētku ieskapai un iepēmus ieskaitījām Miera fondā.

Vīru koris piedalījās Dziesmu svētku ieskapu koncertos Kuldīgā, Talsos, Saikrastos.

Labi darbojas jauniešu un veco ļaužu deju kolektīvi. Neskatoties uz to, ka veco ļaužu deju kolektīvs darbu uzsāka rudenī, jau pavasarī pašdarbnieku vakarā sniedza deju iestudējumus. Jauniešu deju kolektīvs piedalījies Igaunijas PSR Paldemes rajona Dziesmu svētkos, pabijis draudzības koncertos Ventspilī, Madlienā.

Aprīlī lietiskās mākslas pulciņš atvēra Brocēnos izstādi, 12 darbus izvirzīja uz rajona izstādi Saldū. Estrādes orķestris J. Milzera vadībā sagatavoja jaunu programmu un ar to iepazīstināja apkārtnējo ciemu un kolhozu iedzīvotājus. Kolektīvs bija uzaicināts piedalīties estrādes svētkos Kandavā, kur guva labu ~~novērtējumu~~ novērtējumu. No jauna izveidots jauniešu deju orķestris.

Februāra mēnesī Brocēnu kultūras namā kopā ar mūsu kinoamatieriem organizējām Kurzemes zonas kinoamatieru skati. Skates laikā mūsu ciemata iedzīvotājiem bija iespējams noklausīties kvalificētu speciālistu padomus kinoamatierismā. Februārī mūsu kultūras namā atklāja gleznotāja A. Zviedra gleznu izstādi un skatītāji tikās arī ar pašu mākslinieku.

Aprīlī izstādi sarīkoja pašu brocēnieku gleznotāju pulciņš, kuru ciemata iedzīvotāji apskatīja ar lielu interesi.

Mūsu un viesu pašdarbnieku 72 koncertus un izrādes noskatījās 21037 skatītāju. Nozīmīgu vietu un darbu iedzīvotāju estētiskajā audzināšanā dod profesionālie kolektīvi. Caurmērā 2 - 3 reizes mēnesī pie mums viesojas

Valsts profesionālo mākslinieku kolektīvi, pie kam viens no koncertiem notika krievu valodā. Notikušas 21 profesionālo mākslinieku izrādes un koncerti, kurus noskatījušies 6632 skatītāju. Tematiskie vakari, lekcijas, koncerti, atpūtas vakari, kino izrādes, tradīciju pasākumi pilnveido mūsu skatītāju redzes loku, veido marksistisko pasaules uzskatu, audzina estētisko pasauli. Viens no tematiskiem pasākumu cikliem notika gatavojoties PSRS 50 gadadienai "Strādnieku stiprajās rokās pasaules nākotni jūt". Par to tika ~~piešķirta~~ piešķirta II vieta republikā.

Bibliotēka daudz strādā ar pārvietojamām bibliotekām, pavisam pārvietojamām bibliotekas 13, kuru vadītāji šo darbu veic sabiedriskā kārtā. Labākās: cementa ražošanas ceha - vadītāja Raša Olga, Bataraga Zinaida; kalnrūpniecības - vadītāja Šornikova Rasma, Linerte Elvīra; transporta ceha - vadītāja Kalasņikova N.; pavaldes - vadītāja Novicka Tamāra; mazbērnu novietnes - vadītāja Ščebrina Naģežda u.c.

Brocēnu kultūras namā darbu ar bērniem veic bērnu sektors sadarbībā ar skolu un pirmskolas bērnu iestāžu vadītājiem.

Par pamata uzdevumu bērnu sektors izvirza plānot pasākumus, kas veicina bērnu un skolēnu morālo stāju, ievērojot to intereses, attīstīt talantu. Veikt pēc iespējas lielāku darbu militāri-patriotiskajā audzināšanā, profesionālajā orientācijā, estētiskajā audzināšanā.

Janvāra mēnesī /kopā ar Rūpniecības komiteju/ noorganizējam ceļojumu labākajiem skolēniem pa Melno jūru ar dīzeļkuģi "Rossija".

Vecāko klašu skolēniem esam sarīkojuši vairākus atpūtas vakarus. Kā interesantākus var minēt - "Sveicināts pavasari", "Ar saulainu smaidu", kuros bez dejas vakaru papildināja Gaismas Ceras stāstījums par Vispasaules jaunatnes un studentu festivālu un tā nozīmi.

Kinomehāniķu pulcīpa dalībnieki izteica vēlēšanos noorganizēt bērnu sabiedrisko kinoteātri un tas darbojas ar nosaukumu "Dzintarin, š". Kinoteātrim ir savs sabiedriskais direktors, kasieris, kontrolieris, kinomehāniķi un to vada Lukša Anita un Šefanovska Valda.

Pārējie kultūras nama mākslinieciskās pasdarbības

pulcīpi un to vadītāji strādā pie koncertprogramām svētku sarīkojumiem, veic lielu estētiskās audzināšanas darbu.

Biedri. Katru gadu administrācija un Rūpnīvas komiteja veļa daudz uzmanības pionieru nometnē "Saturns" tālākai labiekārtošanai. 1973. gada vasarā pionieru nometnē atpūtās 170 bērni, katru pēdējo gadu izjūtama bērnu trūkums pionieru nometnei, kaut gan dzīves un sadzīves apstākļi uzlabojusies. Uzskatu, ka vecāku nostāja pret organizētu bērnu atpūtu ir nepareiza. Būtu lieki šeit pierādīt, ko bērni iegūst, pavadot vasaru pionieru nometnē. Ir gadījies dzirdēt pārmetumus par to, ka bērniem pionieru nometnē dažas stundas jāstrādā, uzskatu, ka mūsu kolektīvā pareizi prot novērtēt darbu un darba augļus un tādēļ šādas runas būtu nevietā. 1973. gadā bērnu atpūta noritēja sekmīgi, nekādu pārkāpumu nebija. Par audzinātājiem pionieru nometnē strādāja Brocēnu vidusskolas skolotāji.

Pirmskolu bērnu iestāžu darbs ir bijis apmierinošs. Vietu trūkums nav bijis, visi strādājošie bērni, kuriem ir bijusi nepieciešama bērnu iestāde, ir to saņēmuši. Kopējais vietu skaits trijās bērnu iestādēs 295 un patreiz aizņemtas 303 vietas. 70 bērnu vecāki nestrādā kombinātā. Lai uzlabotu bērnu sagatavotību skolai, atskaites periodā bērnu iestādes ir nokomplektētas pa vecuma grupām un pēc tautības. Katru gadu kultūras namā tiek rīkota Jaungada eglīte mūsu strādājošo bērniem, kuri neapmeklēja pirmskolas bērnu iestādes. Komisiju darbam ar bērniem atskaites periodā vadīja Bilutina Margarita.

Sports. Atskaites periodā fizkultūriešus vadīja fizkolektīva padomes priekšsēdētājs Lediņš Ojārs. Fizkolektīvā ir pāri par 300 fizkultūriešu un ap 340 BSB "Vārpa" biedri.

~~Spēlētāji~~ Sarīkotas un izvestas divas kombināta spartakiādes - ziemas un vasaras. Ziemas spartakiāde risinājās deviņos sporta veidos, bet vasaras sešos sporta veidos. Ziemas spartakiādē dalību ņēma 326 dalībnieki, I vietu izcīnīja pārvaldes apvienotais kolektīvs /fizorgs Kārklis/, atstājot II vietā cementa ražošanas cehu /fizorgs Zeiburliņš/ un III vietā kalnrūpniecības-kalķu ceha kolektīvu /fizorgs Ābols/.

Pirmo reizi notika sacensības forsētajā pārgājienā, kas aizstāja sacensības slēpošanā - galvenokārt, lai būtu iespēja izpildīt GDA normatīvus. Vasaras spartakiādē piedalījās 301 dalībnieks. Pirmo vietu izcīnīja kalnrūpniecības ceha kolektīvs /fizorgs Ābols/, II vietā keramikas flīžu cehs, III vietā šīfera-mehāniskā cehu apvienotais kolektīvs /fizorgs Grablovskis V. un Fomins V./ Kā vienmēr sporta darbs teicami ir nostādīts kalnrūpniecības cehā. Zemāk par savām spējām šajā gadā startēja cementa ~~cehs~~ ražošanas cehs. Patīkami dzirdēt, ka mūsu jaunais keramikas flīžu cehs parādīja sevi kā līdzvērtīgu kolektīvu mūsu labākajiem ~~starpdabdaras~~ kolektīviem. Sasporojies šīfera un mehāniskā ceha apvienotais kolektīvs.

Celtniecības un būvmateriālu rūpniecības erodbiedrības IX spartakiādes sacensībās mūsu sportisti iesāka ar labām sekmēm - šahisti un dambretisti cīnījās finālā, labi startēja krosisti, vieglatlēti, bet dažas neveiksmes, /dalībnieku nedisciplinētība, transporta iziešana no ierindas/ liedza iespēju cīnīties par labu vietu kopvērtējumā.

Rajona sporta spēlēs izcīnīta II vieta. Teicami startēja šahisti, dambretisti, novusisti, galda tenisisti, volejbolistes, rokas bumbisti, izcīnīta I vietas, bet basketbolistes III vietu. III etapos 20 dalībnieki piedalījās GDA normu kārtošanas sacensībās.

Latv. PSR "A" klases meistarsacīkstēs mūsu futbola komanda tika pie sudraba medaļām, kā arī ieguva BSB "Vārpa" CP kausu. Atzīstams panākums.

Šinī gadā mūsu volejbolisti, basketbolisti, galda tenisisti un šāvēji draudzības sacensībās Iganijas PSR sacentās ar Punane Kunda un Akmenes cementa rūpniecām. Šāvēji par savu gatavību paldies saka trenerim /sabiedriskajam Treigutam Laimonim. Izmēģinājām pirmo reizi spēkus Latvijas PSR leuku rajonu lielāko rūpniecības uzņēmumu I spartakiādes finālsacensībās. Starp Valmieras SŠ un Olaines TK izskatījamies pabāli.

Šogad no jauna uzcēlām peldētavu Cieceres ezerā, to izmēģināja 59 GDA normu kārtotāji. Arī šautuvē bija daudz tādu, kam normatīvi bija pa spēkam. Fizkultūriešu vakarā pirmajiem 17 svinīgi tika pasniegtas apliecības un nozīmites par GDA normu veiksmīgu nokārtošanu. To starpā Karelis Laimonis, Dakša Vija, Lauka Uljana, Kolibers Harijs, Bāzmanis Arnis, Laurinovičs Romualds u.c. GDA normu kārtošana iesaistījušies ap 150 strādājošo, bet ar nožēlu jāsaka, ka neviens futbolists nav to skaitā, kuri normas nokārtojuši, bet komanda ir I klases spēlētāji. Būsim visi aktīvāki un papildināsim GDA nozīmju nesēju rindas.

Fizkolektīvā uzņemtās saistības sporta klasu, tiesnešu, sabiedrisko instruktoru sagatavošanā izpildījis. BSB "Vārpa" biedru naudas nomaksas plāns izpildīts. Daudz mums ir labu fizkultūriešu - Treigūts Laimonis, Ābols Raimonds, Fokins Vladimirs, Karelis Laimonis, Dakša Vija, Lauka Uljana u.c. Visus nav iespējams uzskaitīt.

1973. gadā mūsu kolektīvā izmantoja 835 ģimenes dārzņus. Daļa dārzņu pavasarī tika pārmērīti. Ar ģimenes dārzņiem tika nodrošināti visi strādājošie, kuri tos vēlējās. Dārzņu apstrādei kombināta administrācija nodrošināja ar mehanisko vilkmes spēku. Cehi savukārt nodrošināja ar traktoriem sava ceha strādājošo ģimenes dārzņu apstrādi. Dārzņu komisijas rīcībā bija zirgi. Komisiju vadīja cementaražošanas ceha krāsns mašīnists b. Pahomovs, aktīvi komisijas darbā piedalījās Čaklais E. un Kravinskis Z;

~~Rūpnīcas~~ Rūpnīcas komitejas tirdzniecības un sabiedriskās ēdināšanas komisija pārbaudīja un sekoja tirdzniecības un sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu darbībai, rīkoja reidus un pārbaudes. Trūkumus, kurus atklāja komisija, par tiem tika ziņots Saldus rajona patērētāju biedrībai, un tika novērsti. Kalnrūpniecības-kaļķu cehā nepieciešams organizēt bufeti ar plašāku sortimentu, lai šī bufete būtu rentabla tirdzniecības organizācijai. Šo jautājumu atrisināšana jāturpina jaunizvēlētai rūpnīcas komitejai un pirmkārt tirdzniecības komisijai. Kalnrūpniecības-kaļķu ceha ēdnīcai ir nepieciešams uzlabot virtuves inventāru t.i. iegādāties elektrisko plīti un organizēt ēdienu izsniegšanu, lai paātrinātu ēdiena saņemšanu.

Atskaites periodā, Saldus patērētāju biedrības darbinieki izveda komisijas locekļiem semināru. Komisiju vadīja mehāniskā ceha pārstāvis Fomins P.

Atskaites periodā dzīvokļu-sadzīves komisija pārbaudīja strādājošā dzīves apstākļus, kā arī pārbaudīja apdzīvojamās platības izmantošanu un saglabāšanu. Patreiz kā mēs visi zinām tiek būvēta 60 dzīvokļu māja, kura plānojas nodot ekspluatācijā 1974. gada I pusgadā, lai paplašinātu apdzīvojamo platību kombināta administrācija bija iecerējusi katru gadu pārbūvēt vienu divstāvu māju Padomju ielā ar to iegūstot papildus 6 - 8 dzīvokļus, t. i. izbūvējot trešo stāvu. Atskaites periodā komisiju vadīja kalnrūpniecības-kaļķu ceha pārstāvis Pīlēģis R.

Darba algas komisija atskaites periodā pārbaudīja cehos darba algu izmaksas un nodokļu ieturējumus. Kalnrūpniecības cehā tika konstatētas kļūdas uz ko tika aizrādīts un reizē ar to novērsti minētie trūkumi. Komisiju vadīja šīfera ceha pārstāvis Skaris K.

Atskaites periodā no erodbiedrības RK esam saņēmuši 23 ceļa zīmes uz sanatorijām un 31 ceļa zīmi uz pansionātiem un atpūtas namiem, 20 tūristu ceļa zīmes pa Padomju Savienību, 5 strādājošie tika ieteikti tūrisma braucieniem uz ārzemēm. 13 sanatorijas ceļa zīmes atskaites periodā tika iegādātas no kombināta līdzekļiem. Minētais sanatoriju ceļa zīmju skaits vēl neapmierina mūsu strādājošo vajadzības pēc ceļa zīmēm. It sevišķi tas sakāms par balneoloģiskā tipa ceļa zīmēm. Jāatzīmē, ka 1973. gadā neesam saņēmuši nevienu ceļa zīmi aknu-nieru slimību ārstēšanai, kaut gan pieprasījums ir. Sanatoriju ceļa zīmes Rūpniecības komiteja piešķir uz kombināta ārsta ieteikuma, bet pirmkārt darba veterāniem un pirmrindas darba darītājiem. Lielā Tēvijas kara invalīdi ceļa zīmes saņēma tieši no RK. Tomēr jāatzīmē, ka ir vēl gadījumi, ka atsakās no sanatorijas ceļa zīmēm un tas notiek ļoti vēlu, kā kalnrūpniecības ceha strādnieks LTK invalīds nokārtoja visus dokumentus lai saņemtu ceļa zīmi RK, bet neaizbrauca pēc tās, tā gāja zudumā sanatorijas ceļa zīme. Šīfera ceha strādnieks Brunovs T saņēma ceļa zīmi 20. septembrī, termiņš 27. septembris, bet 28. septembrī atgriezās ceļa zīmi Rūpniecības komitejai. Daudz pūles bija jāvelta lai izmantotu

28

minēto ceļa zīmi. Atskaites periodā ir izlietotas visas sapentās ceļa zīmes uz sanatorijām, diemžēl to nevar teikt par ceļa zīmēm uz pansionātiem un atpūtas namiem ir jūnija, jūlija un augusta mēnesī, bet pārējā laikā sapentās ceļa zīmes tikpat kā netiek izmantotas.

Tā atskaites periodā no 31 sapentām ceļa zīmēm uz pansionātiem un atpūtas namiem tika nosūtītas atpakaļ uz RK, jo nebija iespējama realizācija. Sociālās nodrošināšanas komisija pārbaudīja slimības lapu, ārstu noteikto ārstēšanas režīmu, kā arī apsekoja nelaimes gadījumus, saistītus ar darbu.

Atskaites periodā aktīvi darbojās kombināta racionalizatori un visskolektīvs iekšējo rezervju atklāšanā. 1973. gadā uz 23. oktobri iesniegti 153 racionalizācijas priekšlikumi, visā 1972. gadā 149 priekšlikumi. Aktivizēt racionalizatoru darbu nepieciešams šīfera cehā, energo cehā un vēl lielāka aktivitāte būtu vēlama kalnrūpniecības kalņu cehā. Iekšējo rezervju atklāšanā kombināta kolektīvs ieņem stabili I vietu rajonā. Racionalizācijas un iekšējo rezervju atklāšanas komisiju vadīja energo ceha pārstāvis Zakevics Guntis. Kā aktīvākos racionalizatorus jāmin Jansons Māris, Zvirgzdiņš Gunārs, kas iesnieguši par 11 priekšlikumiem, Kermelis O. Arājums Fr., Talalajs, Treigūts, Fomins u.c. Darba strīdus komisija darbojās sekojošā sastāvā no arodbiedrības puses

Pahomovs Nikolajs
Zakevics Guntis
Skaris Kārlis

no administrācijas puses

Seilis Viņolds
Laurinoviča Romualda
Zauerhāgena Guna

Atskaites periodā darba strīdus komisijā iesniegti 19 iesniegumi, 19 no tiem izskatīti.

Darba aizsardzības un drošības tehnikas komisiju vadīja energo ceha pārstāvis Števe L. Sakarā ar to, ka b. Števe ļoti noslogots savā tiesajā darbā un nevarēja aktīvi strādāt un vadīt šo komisiju, tad arī daudzi trūkumi palika nenovērsti. Ar cehu sabiedriskiem inspektoriem vienu reizi ceturksnī pārrunas izveda kombināta galvenais

inženieris b. Miezis. Kā jau minēju, nav izvestas pārbaudes nakts maiņās, nav konstatēti darba apstākļi, apgaismojums, drošības tehnikas ievērošana u.c. tieši darba vietās. Jaunizvēlētai Rūpnīcas komitejai šīs kļūdas jāņem vērā un jāizdara nopietni secinājumi, Noteikti ir jāizved reidi par drošības tehnikas stāvokli kombināta cehos ne tikai dienā, bet arī nakts maiņās. Īpaši liela loma darba drošībai un darba aizsardzībai ir šo noteikumu ievērošanai. Tā neievērojot drošības tehnikas instruktīvu š.g. 8. martā notika smags nelaimes gadījums ar cementa ražošanas ceha strādnieci Filipjonoku Ļubovu, kura nelaimes gadījuma rezultātā mira. Atskaites periodā ir palielinājušies nelaimes gadījumu skaits tā 1973. gadā notikuši 26 gadījumi, kur zaudētas 359 darba dienas un izmaksāta 1998,- rubļ. slimības naudas, bez šaubām šo sumu regresa kārtā kombināta administrācija atmaksā sociālās nodrošināšanas līdzekļos. Aktīvi cehos darbojas sabiedriskie inspektori, kā bb. Balodis, Deklavs u.c.

Strādnieki beiguši darba dienu, devītās piegādes fondā ieguldījuši savu darbu, zināšanas, viņus gaida brīvas vakara stundas, divas brīvdienas nedēļā, apmaksāts atvaļinājums reizi gadā. Kā izmantot šo laiku = sabiedrības bagātības mērķa = vispirms ir paša cilvēka, arodorganizācijas ziņā. Kā jau minēju, kultūras nama pašdarbības kolektīvos jebkurš var atrast sev interesantu pulciņu, arī stadions aicina fizikultūras un sporta cienītājus, vasaras periodā aicina Baltijas jūra, šogad vasaras pilsētīņā atpūtās 635 vai 5134 cilvēkdienas strādājošo kopā ar saviem ģimenes locekļiem, Tomēr ne mazums piemēru liecina, ka cilvēki nelietderīgi izlieto savas brīvās stundas, izšķērš bagātību, ko nekad nevarēs atgūt. Bezmērķīgi nosistās stundas pudeles brāļu sabiedrībā, pie kāršu galda nekad nav nākušas par labu ne pašam cilvēkam, ne viņa tuviniekiem. Jāatceras, ka cilvēka izturēšanās sabiedrībā, nav viņa personīgā darīšana vien. Brīvajā laikā viņš nav brīvs no atbildības pret sabiedrību. Šinīs dienās keramikas flīžu ceha komiteja izskatīja darba disciplīnas stāvokli cehā, ļoti labs darbinieks, kā cehā saka, "Cilvēks ar zelta rokām", alkohola ietekmē izdarīja sabiedrisku pārkāpumu. Ceha kolektīvs asi nosodīja sava darba biedra rīcību. Arodbiedrībai jāinteresējas, kā cilvēki

papildina savas zināšanas, nostiprina veselību, audzina bērnus, kā paplašinās viņa politiskais kultūras līmenis. b. Brežņevs arodbiedrības XV kongresā norādīja = "Arodbiedrības aizstāv darbaļaužu intereses, tās nedrīkst un nevar aizstāvēt tos, kas neievēro sociālistisko disciplīnu".

Mūsu kolektīvs visumā veselīgs, saliedēts, tomēr 1973. gada lo mēnešos 140 mūsu kolektīva biedriem izteikti administratīvi sodi, 21 stingrie rājieni, 96 rājieni, 11 uz pazeminātu darbu, 7 biedri ir bijuši arestēti, bet 13 strādniekiem par disciplīnas pārkāpumiem Rūpnīcas komiteja deva piekrišanu atbrīvot no darba. Šie sodi ir gan par darba disciplīnas pārkāpumiem, drošības tehnikas neievērošanu u.c. Kā jau minēju, šie skaitļi nav un nevar būt raksturīgi mūsu kolektīvam, bet tomēr viņi varēja nebūt.

Lai uzturētu ciematā priekšzīmīgu kārtību aktīvi darbojas mūsu sabiedriskie kārtības sargi, kurus vada transporta ceha meistars Solovjovs Andris. Kārtības sargu rindās ir iekļāvušies vairāk kā 60 kombināta darbinieki.

Biedri, Sociālistiskā sacensībā iesaistījies viss kombināta kolektīvs, Socialistisko sacensību saistības tiek izstrādātas un pieņemtas cehos, maiņās un brigādēs, kur tiek apspriestas iespējas kā ražot vairāk ar augstāku kvalitāti. Šā gada janvārī arodbiedrības konferencē tika apstiprināti jaunie starpcehu sociālistisko sacensību nolikums. Individuālās saistības tiek pieņemtas dažādu materiālu, elektroenerģijas ekonomēšanā, racionalizācijas priekšlikumu iesniegšanai u.c.

Starpcehu sociālistiskai sacensībai, kā jau es minēju, ir izstrādāts nolikums, pēc kura vadās apspriežot socialistiskās sacensības rezultātus. Katru ceturksni sacensību uzvarētājam ceļam tiek piešķirts ceļojošais Sarkanais karogs, kā arī naudas prēmija, kura tiek piešķirta labākiem strādniekiem.

1973. gada I ceturksnī starp ražošanas ceļiem uzvarēja

I vieta šifera ceļam

II vieta _____

palīgcehu grupā

I vieta mehāniskā ceļam kolektīvam

II " garāžas kolektīvam

II ceturksnī

I vieta _____

II vieta keramikas flīžu ceha kolektīvam
palīgcehu grupā

I vieta mehāniskā ceha kolektīvam

II vieta būv=remonta ceha kolektīvam

III ceturksnī

I vieta Kaltiķu ķieģeļu ceha kolektīvam

II vieta cementa ražošanas ceha kolektīvam
palīgcehu grupā

I vieta būv=remonta ceha kolektīvam

II vieta mehāniskā ceha kolektīvam

Cehos savukārt organizēta sociālistiskā sacensība starp
maiņām un brigādēm. Šeit jāatzīmē kalnrūpniecības=kaļķu
ceha arodkomitejas labais darbs un principiālā pieeja
vērtējot ik mēneša sociālistisko sacensību rezultātus.
Izskatot un vērtējot individuālo saistību izpildi ar
Latvijas PSR Būvmateriālu rūpniecības ministrijas un
arodbiedrības RK kopējo lēmumu 18 mūsu kolektīva locekļiem
piešķirts 1973.gada Sociālistisko sacensību uzvarētājs

Vērtējot 1972.gada cehu uzvarētāju, šī gada nosaukums
"1972.g.cehs uzvarētājs" tika piešķirts cementa ražošanas
ceha kolektīvam. Papildus ceha kolektīvam tika piešķirta
viena vieglā automašīna, kuru iegādāties piešķīra ceha
administrācija kopā ar sabiedrisko organizāciju kopēju
lēmumu. Automašīnu "Moskvā 412" piešķīra Ļeņina ordeņa
kavalierim Donga Jānim, kā arī kolektīvam vienu dzīvokli
jaunceļamajā mājā.

Kolektīvā plaši ir izvērsusies kustība par komunis-
tisku attieksmi pret darbu. Tā 4 cehiem un 16 brigādēm,
kā arī 840 strādniekiem ir piešķirts šis gada nosaukums.
1973.gadā mūsu kolektīvā strādā jau vairāk kā 350 darba
veterāni.

Lai sekmīgi izpildītu PSKP XXIV kongresa vēsturiskos
lēmumus par 9 piecgades ražošanas plāna izpildi, kombināta
kolektīvs pieņēma sociālistiskās saistības par 9.piecgades
pirma termiņa izpildi. Kā nozīmīgāko jāmin, piecgades
cementa ražošanas plānu izpildīt līdz 1975.gada 7.novembrim,
bet šifera līdz 15.decembrim. To varēs sasniegt modernizējot
un automatizējot morāli novecojušo iekārtu, tā 1972.gadā

modernizējot I rotējošo krāsni klinkera izlaide palielinājās no 7,9 t.stundā uz 9,8 t.stundā.

Par godu PSRS nodibināšanas 50 gadadienai kombināta kolektīvs apņēms 1972.gada ražošanas plānu izpildīt pirms termiņa un ražot virsplāna

4000 tn.cementa - faktiski 5990 tn.

1300 tūkst.nos.vien.loksnes šifera - faktiski 1596 t.n.v.

1300 tn.kalķu - faktiski 4207 tn.

PSKP CK ģenerāļsekretāra L.Brežņeva runa PSRS nodibināšanas 50.gadadienai veltītajā svinīgajā sēdē atstāja dziļu iespaidu uz visu mūsu kombināta kolektīvu. Sevišķi dedzīgu atsauksmi guvuši vārdi, kas veltīti pilsetu un lauku darbaļaudīm: "1973.gada plāna izpilde ir jūsu rokās biedri."

Kombināta kolektīvs par sasniegumiem socialistiskajā sacensībā apbalvots ar PSKP CK, PSRS Augstākās Padomes prezidija, PSRS ministru Padomes un VACP jubilejas Goda zīmi un LKP Saldus rajona komitejas un rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas PSRS 50 jubilejas karogu.

Atbildot uz Dzintenes apbalvojumu, kombināta kolektīvs apsverot savas iespējas, uzņēms saistības 1973.gadam.

Atļaujiet minēt ~~uzņemtas~~ galvenos:

Ražot virs 1973.gada plāna 3000 tn.cementa - faktiski 10 mēnešos 3340 tn.

300000 nos.plāksņu šifera, faktiski 325000 nos.plāksņu cementa.

Gada ražošanas plānu izpildīt līdz 29.decembrim izskatot 10 mēnešu darba rādītājus, varam secināt, ka šīs uzņemtās saistības godam pildās un būs izpildītas. Lai tālāk uzlabotu socialistisko sacensību un draudzību ar radnieciskiem uzņēmumiem, 1972.gadā tika noslēgta socialistiskā sacensība starp Igaunijas PSR Punane-Kundas cementa rūpnīcu, Lietuvas PSR Aknenes cementa rūpnīcu, Rīgas un Brocēnu cementa ražotājiem. Šī sacensība ir noslēgta visai 9.piecgadei un sacensību rezultātus izskata 1.reizi gadā. Vērtējot 1972.gada darba rādītājus I vietā ierindojās Aknenes cementa ražotāji, bet II vieta Brocēnu cementa-šifera kombināta kolektīvam.

84

Šā gada _____ oktobrī kolektīvs pieņēma pretplānu 1974. gadam. Apsverot visas iespējas kolektīvs apņemas ražot virs plāna 6 tūkst. tn. cementa, palielināt markas "500" ražošanu par 9400 tn. Darba ražīgumu paaugstināt salīdzinājumā ar 1970. gadu par 116,2 %. Visu produkcijas pieaugumu sasniegt bez darba spēka palielināšanas. Lai paaugstinātu tehnisko līmeni, ieviest rindu pasākumu, kā arī samazināt tehnoloģiskos zudumus un ekonomiski izmantot materiālus, iegūt elektroenerģijas, siltumenerģijas un materiālu ekonomiju . 200 tūkst. rbļ. ekonomiju iegūt ieviešot iekšējās rezerves, racionalizācijas un DZO priekšlikumus.

Atskaites periodā Rūpnīcas komitejas darbs ir izskatīts arodbiedrības RK un kombināta partijas komitejā.

Nobeidzot Rūpnīcas komitejas atskaites ziņojumu gribas uzaicināt konferences delegātus izteikties par pielaistān kļūdān Rūpnīcas komitejas darbā, lai nākošais sastāvs tās neatkārtotu.

Biedri, Atļaujiet izteikt pārliecību, ka jaunizvēlētā Rūpnīcas komiteja pieliks visus spēkus, lai īstenotu dzīvē PSKP XXIV un arodbiedrību XV kongresa vēsturiskos lēmumus, ieguldīs visas savas zināšanas un enerģiju 9. piegādes ražošanas plāna pīrnsteraiņa izpildē.

Padomju arodbiedrības lepojas ar to, ka visā savā vēsturē tās cīnījās un cīnās zem ļepina partijas karoga. Partijas vadība, uzticība marksisma ļepinisma idejām ir arodbiedrību vitālā spēka avots, visu to darba ~~pienākumu~~ panākumu ķīla.

85

A K T S .

Brocēnu ČŠK II.oktobrī 1973.g.

Sastādīts piedaloties vietējas komitejas revīzijas komisijas locekļiem Dakterim E., Baumanai A., Veprei A., vietējās komitejas priekšsēdētājam Bumbierim K. un grāmatvedei Verēvičus R.

Pārbaude izdarīta par finansiālo darbu, par biļešu saimniecību, kasi un pārējo inventāru laikā no 1973.g.I.I. līdz 1973.g. I.oktobrim.

Pie pārbaudes konstatēts, ka kombināta strādā 1518 strādājošie no kuriem 1475 ir arodbiedrības biedri, tas ir 97,2 % strādājošie. Uz pārbaudes dienu kasē atradās Rbļ 4,21, kas atbilst ierakstam kases grāmatā.

Uz 1973.g.1.1.marku pārpalikums par	1611,05	rubļiem
šogad saņemtas no bankas par	18140,-	rbļ
realizētas markas par	17733,35	rbļ
Atlikums uz 1.okt.1973.g.	2017,70	rbļ.

No gruporgiem iekasēta biedru nauda pilnībā iemaksāta bankā, par ko ir attiecīgi dokumenti.

Biļetes stadionam:

Pārpalikums uz 1973.g.1.janv. par summu Rbļ	8181,30
šogad iegādātas par summu Rbļ	-----
izdotas par summu Rbļ	1417,50
Atlikums uz 1.okt. 1973.g. par summu Rbļ	6763,80

t.sk.biļetes par summu Rbļ 403,80 atrodas pie kasiēres, kura pārdo uz sporta pasākumiem b. Solovjevas.

Biļešu faktiskais skaits atbilst ierakstam biļešu uzskaites grāmatā.

Markas, kuras iegādātas un lieto brīvprātīgā sporta biedrība "VĀRPA"

Atlikums uz 1.janv.1973.g. par summu Rbļ	21,30
šogad iegādātas markas par Rbļ	90,00
izdotas markas par Rbļ	111,00
Atlikumā uz 1973.g. 1.okt. Rbļ	0,30

Atbilst ierakstam dokumentu grāmatā.

Arodbiedrības grāmatīņas:

Atlikums uz 1973.g.1.janv.	44 gab.
saņemtas no arodbiedrības RK	50 "
izsniegtas	58 " t.sk.jauniem biedriem 38
Atlikumā uz 1973.g.1.okt.	36 gab.

Ceļa zīmes uz sanatorijām un atpūtas namiem tiek piešķirtas ar rūpnīcas vietējās komitejas lēmumu, pie kam pie sanatoriju ceļa zīmju piešķiršanas piedalās arī kombināta ārste. Ceļa zīmes uz atpūtas bamiem piešķir pēc strādājošo iesniegumiem tikai atvaļinājuma laikā.

Saņemtas no arodbiedrības RK:

Uz sanatorijām pa ceturkšņiem		I	II	III	IV
Pavisam	22	6	4	5	7
Realizētas	15	6	4	5	-
Atlikumā uz 1.okt.1973.g.	7	-	-	-	7

Ceļa zīmes uz atpūtas namiem un pensionātiem:

	Pavisam	Pa ceturkšņiem			
		I	II	III	IV
Saņemtas no RK	36	1	9	22	4
atpakaļ aizsūtītas	17	1	-	16	-
realizētas	15	-	9	6	-
atlikumā uz 1.okt.1973.g.	4	-	-	-	4

Vietējās komitejas zīmogs, nauda biļetes, ceļa zīmes uz sanatorijām vai atpūtas namiem glabājas ugunsdrošā skapī.

Ienākumu un izdevumu tāme.

Ienākumu tāmes izpilde:	Plāns	Fakt.9 mēn.	%
Iekasēta biedru nauda	Rbļ 13400,00	9390,00	70,1
"Varpas" biedru nauda	" 111,00	111,00	100,0
Ienākumi par apmaksātiem fiz-			
kultūras pasākumiem	" 1500,00	2306,05	153,7
Ieskaitīts no kombināta 0,15 %	3500,00	2283,96	65,3
Kopā:	18511,00	14091,01	76,1

<u>Izdevumu tāme:</u>		Plāns	Fakt. 9 mēn.
Arodbiedrības aktīva sagatavošanai	Rbļ	400,0	297,60
Kultūrmasu pasākumi un darbs ar bērniem	"	1500,0	1048,28
Bibliotekas grāmatu iegādei	"	1600,0	1225,51
Mācību - sporta darbs un fizkultūras masu pasākumi	"	2978,04	2555,84
Sporta inventāra un iekartas iegādei	"	2100,00	1249,03
Materiālā palīdzība arodbiedrības biedriem	"	3000,00	2236,91
Citiem organizatoriskiem izdevumiem	"	35,00	----
Kultūras nama finansēšanai	"	4000,00	3000,00
Arodbiedrības aktīva prēmēšanai	"	360,00	----
Alga un atskaitījumi socialai nodroš.	"	3005,00	2406,09
<u>KOPĀ</u>		Rbļ 18803,04	14021,76
			vai 74,6 %

Uz 1973.g.1.okt. tekošajā rēķinā ir 965,28 rubļi.

Atskaites gada laikā finansiālas grūtības nav bijušas.

Atskaites gada laikā 74 arodbiedrības biedriem izsniegta materiālā palīdzība par Rbļ 2236,91. Materiālā palīdzība tiek piešķirta ar vietējās komitejas lēmumu. Materiālās palīdzības piešķiršanai ir iesniegumi.

Arodbiedrības biedru naudas gada plāns ir 25600,00 rubļu. Gada plāns attiecībā pret 9 mēnešiem par 69,3 % jeb naudas izteiksmē par Rbļ 17733,35. Biedru naudas iemaksas ir galvenais rūpnīcas vietējās komitejas ienākumu avots.

Arodbiedrības biedru naudu kasē pavisam 54 gruporgi. Grupās ir no 12 līdz 45 arodbiedrības biedri, strādājošo izpeļņu arodbiedrības biedru naudas maksai sarakstos raksta ceha normētāji vai kāds no ceha komitejas locekļiem. No strādājošiem iekasētā biedru nauda atbilst izpeļņai. Pārbaudīti 40 gruporgi. Markas tiek dzēstas pareizi.

Gruporgi iekasēto naudu ir iemaksājuši, parādu nav.

Protokolu grāmata par vietējās komitejas sēdēm tiek vesta regulāri.

Kases disciplīna.

Vietējās komitejas atskaites stāda pa cetukšņiem. Atskaites RK tiek nosūtītas savlaicīgi.

Iemaksas par fizkultūras pasākumiem un arodbiedrības markām pilnībā un savlaicīgi tiek iemaksātas Valsts bankā.

Arodbiedrības marku uzskaitē tiek vesta uzskaites grāmatā Nr. 19. No gruporgiem iekasēto naudu ieraksta gruporga personīgajā uzskaites kartītē forma Nr. 21.

Ienākošie un izejošie dokumenti ir vietējās komitejas priekšsēdētāja parakstīti. Grāmatvedības un citi atskaites dokumenti glabājas aiz atslēgas.

Vietējās komitejas bilancē skaitās bibliotēka par 17719,07 rubļiem, vadītāja b.Kalniņa V. un sporta inventārs par 4205,96 rubļiem metodistes b.Graudiņas G. atbildībā. Sporta inventārs glabājas stadionā speciāli iekārtotā telpā. Izniedzot sporta tērpu vai inventāru saņēmējam jāparakstās speciāli šim nolūkam iekārtotā kartiņā.

Revīzijas komisija

E. Dakteris

/E.Dakteris/

/Baumane A.

/A. Vepre/

Vietējās komitejas pr. - js

K. Bumbieris

/K.Bumbieris/

Grāmatvedis - kasieris

R. Vorēvičs

/R.Vorēvičs/

89

Brocēnu cementa - šīfera kombināta arodbiedrības
revīzijas komisijas
a t s k a i t e.

Brocēnos, 1973.g. 23.oktobrī.

I Organizatoriskie jautājumi:

1972.g. 24.novembrī Brocēnu cementa-šīfera kombināta arodbiedrības konferencē ievēlēja revīzijas komisiju sekošā sastāvā: A.Baumane, V.Cimanskis, E.Dakteris, L.Draze, un A.Vepre.

1972.g. 25.novembrī arodbiedrības vietējās komitejas sēdē no ievēlētā revīzijas komisijas sastāva par komisijas priekšsēdētāju izbīda b.E.Dakteri. No jaunievēlētās revīzijas komisijas iepriekšējā gadā jau darbojušies rev.komisijā 3 locekļi. Uz apmācībām speciālosursos šogad nav bijis neviens komisijas loceklis.

Atsevišķs darba plāns revīzijas komisijai netika izstrādāts, bet piedalījušies rev. komisijas locekļi ir gan arodbiedrības gruporgu pārbaudēs (aktīvi piedalījās bb.A.Vepre un L.Draze) Rev.komisijas pārstāvji ir bijuši pie lietu pieņemšanas - nodošanas vietējā komitejā kad mainījās grāmatveži 7.dec.1972.g. Vorevičus R. nodeva un Rassa V. pieņēma un 7.martā 1973.g. Rassa V. nodeva un Vorēvičus R. atkal pieņēma, . 4. un 5. jūlijā 1973.g. kopīgi ar celtniecības un būvmateriālu rūpniecības Republikāniskās Komitejas intruktoru - revidentu tika izdarīta vietējās komitejas dokumentu pārbaude un atsevišķu cehu gruporgu darbs. 11.oktobrī 1973.g.tika izdarīta vietējās komitejas dokumentu un kases pārbaude.Par visām pārbaudēm ir sastādīti akti.

II. Vietējās komitejas budžeta izpildes analīze:

Pēc stāvokļa uz 1.oktobri 1973.g., tas ir par šī gada 3 ceturkšņiem arodbiedrības vietējās komitejas plāns visumā pildījās apmierinoši. Uz šī gada 1.oktobri kombinātā skaitījās ~~1518~~ 1518 strādājošie no tiem 1475 bija arodbiedrības biedru jeb 97,2 % Pagājušajā gadā šai laikā bija 97,8 % biedru. Šogad procentuāli par 0,6 % mazāk, lai gan faktiskais biedru skaits ir pieaudzis no 1441 pagājušajā gadā uz 1475 šogad.

Arodbiedrības biedru naudas gada plāns šogad ir 25600 rubļi - izpildīts pa deviņiem mēnešiem 17733 rubļi jeb 69,3 %.Pagājušajā gadā plāns bija 24000 rubļu un izpilde par 10 mēnešiem bija 20020 rubļi jeb 83,4 %.

Šogad plāna izpilde nēdaudz atpaliek no plānotā.

Jaunas arodbiedrības ~~grāmatikas~~ biedru grāmatīņas izsniegtas pavisam 58 no tām jaunajiem biedriem 38. Pagājušā gadā par 10 mēnešiem izsniegtas tikai pavisam 38 biedru grāmatīņas.

Arodbiedrības budžeta ienākumu daļā par 9 mēnešiem jeb 3 ceturksņiem gada plāns izpildīts kopumā par 76,1 %. Šogad sevišķi izdevīgi bijuši ienākumi no apmaksātiem fizkultūras pasākumiem. Gadā plānots 1500,- rubļu izpilde par 3 ceturksņiem 2306,05 rubļu jeb 153,7 %

Izdevumu tāme par 9 mēnešiem attiecībā pret gadu izpildīta par 74,6 %.

Pagājušā gadā izdevumu tāme par 10 mēnešiem attiecībā pret gadu bija izpildīta par 76,9 %.

Materiālā palīdzība arodbiedrības biedriem ir ~~74~~ sniegta par 2237,- rubļiem, plānots šogad 3000,- rubļu tas ir 74,6 %. Pagājušā gadā par 10 mēnešiem palīdzība arodbiedrības biedriem bija izmaksāta 2067,-rubļu (plānots)3000,-rubļ.) jeb 68,9 %. Šogad materiālā palīdzība arodbiedrības biedriem ~~biedriem~~ ir nedaudz pieaugusi.

Pēc izdevumu tāmes, liekas ka netiks izlietoti paredzētie līdzekļi sporta inventāra un iekārtas iegādei. Pēc plāna ir paredzēt 2100,- rubļu, bet 3 ceturksņu plāns bija izpildīts tikai par 1249,- rubļiem jeb 59,5 %.

III. Arodbiedrības vietējās komitejas naudas un materiālo vērtību saglabāšanas stāvoklis.

Vietējā komitejā ir grāmatvedis, kas strādā uz pusslodzi - amatu apvienošanas kārtībā. Visi grāmatvedības un naudas dokumenti, atskaites pa ceturksņiem ir savlaicīgi un pareizi noformēti un izpildīti. Vietējās komitejas dokumenti glabājas seifā. Arodbiedrības sporta inventārs par 4205,96 rubļiem atrodas, metodistes b.G.Graudīņas atbildībā un atrodas speciālā telpā stadionā. Par katru inventāru ved uzskaites kartiņu. Vietējās komitejas bilancē ir arī biblioteka par 17719,07 rubļiem, kas atrodas bibliotekas vadītājas b.V.Kalniņas atbildībā. Pagājušā, 1972. gadā, biblioteka skaitījās par 16398,37 rubļiem, šogad vērtība augusi par 8,05 %.

IV. Sociālai nodrošināšanai paredzēto līdzekļu izlietošana.

Lai ārstētos sanatorijās saņemtas pavisam 22 ceļa zīmes, no tām realizētas 15. 7 ceļa zīmes uz IV ceturksni nebija sadalītas vēl uz 1. oktobri. Pagājušajā tas ir 1972.g. bija saņemtas 30 sanatoriju ceļa zīmes. Šogad salīdzinājumā ar pagājušo gadu ir saņemtas tikai 73,4 % sanatorijas ceļa zīmes. Uz 13. novembri vēl ~~nesadalītas~~ nepiešķirtas un neizsniegtas bija 3 sanatoriju ceļa zīmes.

Ceļa zīmes uz atpūtas namiem un pensionātiem saņemtas 36 gab. no tām aizsūtītas atpakaļ 17 realizētas 15 uz 1. oktobri ne realizētas bija 4 ceļa zīmes. Ceļa zīmes uz atpūtas namiem un pensionātiem, salīdzinot ar 1972.g. saņemtas tikai 74,2 % apmērā un tomēr aizsūtītas atpakaļ vairāk kā iepriekšējā gadā. 1972.g. no saņemtām 46 ceļa zīmēm realizētas bija 28.

v. Par gruporgu darbu jāsaprot, ka visumā viņi strādā apmierinoši izņemot atsevišķus, kas strādā ļoti pavirši un nevīžīgi, piem. b. Broks cem. ražošanas cehs, markas izpērk tikai pāris reižu gadā un ielīmētas biedru grāmatinās dažiem nav no februāra mēneša. Ir grupas kurās ir parādnieki no jūnija - lūlija mēnešiem, lai gan kad jāapmaksā darba nespējas lapas vienmēr visi gruporgi raksta "biedru nauda samaksāta". Cehu arodbiedrības komitejām stingrāk jāseko gruporgu darbam kā arī pašām pārbaudīt kā tiek maksāta biedru nauda.

V. Jaunā revīzijas komisijas sastāva uzmanību gribam vērēt uz to, lai tā panāktu tādu kārtību, ka mainoties gruporgiem tiktu pieaicināts revīzijas komisijas pārstāvis. Un konferencei ievēlot jaunu revīzijas komisijas sastāvu ievēlēt biedrus kuri strādātu labāk, lai nebūtu kā šogad, kad atsevišķos gadījumos atteicās piedalīties pārbaudēs, un viens biedrs ^ktipat kā visu laiku atradās komandējumā, lai gan atrada laiku ~~kād~~ savu reizi piedalīties pārbaudēs.

Revīzijas komisijas priekšsēdētājs *E. Dakteris* /E. Dakteris/
 Revīzijas komisijas loceklis *A. Vepre* /A. Vepre/
A. Baumane /A. Baumane/
L. Drazis /L. Drazis/